¹⁵ Ebd. 300. 19ff.: *Unde rationem quodlibet argumentum vocamus, id est rationabiliter inductum ad faciendam fidem, non tam secundum rei veritatem quam secundum animi qualitatem et aestimationem eius cui fit, ut saepe quod est incongruum secundum rei veritatem conveniens sit secundum opinionem*. Ebd. 300f.: *Non enim omne quod fidem facit probabile est, sed quod statim ut auditum est fidem facit. Si enim aliquod argumentum proferatur et mox, ut auditum est, non recipiatur, si postea probetur et probatum fidem facit, licet fidem faciat, tamen probabile non est, quod statim per se sine ulla probatione receptum non fuit. Unde si facere fidem actualiter nihil impedit, quoque non modo naturaliter accipiamus*.

probabilia, sondern nur die situativ unmittelbar überzeugenden.¹⁶ Die zuerst genannte «strikte» oder formale Definition aufgrund eines psychologischen Kriteriums: der Rezeptivität des Angesprochenen, ist somit die einzig präzise und hinreichende. Denn sie bezieht sich im Gegensatz zu der aristotelischen (von Boethius offenbar nur halb verstandenen, von Abaelard klar verworfenen) Definition nicht auf den Beweisanfang oder auf irgendeinen Initialkonsens, sondern auf das Beweisziel, nicht auf das Finden akzeptabler Prämissen, sondern auf das überzeugende Ableiten und Schließen (307): *probabile et necessarium non in se dicitur, sed quantum ad conclusionem*.

Abaelard geht dabei gerade nicht von der traditionellen axiomatisch-objektiven Bedeutung des *per se notum* aus¹⁷, sondern betont das prozessuale, kontextuelle, subjektive Moment unmittelbarer Zustimmung in einer konkreten Disputation. Das *probabile* ist nicht mehr als das, was ein Diskutant leicht (*facile*), spontan (*sponte*) und *ex sola opinione* «konzediert», gleichviel ob es wahr oder falsch sei.¹⁸ Es ist das Resultat einer Auseinandersetzung, die den «Gegner» beim Wort nimmt und ihm das meinungsmäßig Zugegebene – notwendig sprachlich Geäußerte – in einem ihm *deshalb* auf der Stelle glaubwürdigen Schluß so zurückgibt, daß sich jeder weiterer Beweis oder Regreß auf schweres und tiefes Sachwissen von selbst erübrigt. Ein solches *argumentum probabile* ist wahrheitsindifferent: *ex vero falsum convenienter ostendo non quantum ad rerum natura, sed quantum ad positionem sententiae adversarii, ad opinionem cuius maxime respiciendum est, si ei fidem facere cupimus. Sola enim ad fidem sufficit, quia sive quod in veritate consistat sive non, nihil attinet ad probationem, si ei minime videtur, cum quo sermo conseritur* (299). Mit dieser in der Abaelardforschung so gut wie unbekanntem kritischen Verarbeitung der boethianisch gefilterten Endoxondefinition des Aristoteles hat der *Peripateticus Palatinus* zwei nur scheinbar konträre wissenschaftsgeschichtliche Ergebnisse erzielt: Er hat die in seiner Vorlage angestrebte Logifizierung des Endoxon noch um einen Grad weitergetrieben, aber – und dies läuft im Grunde auf dasselbe hinaus – er hat das Theorem zugleich von den metaphysischen, «realistischen» Einfärbungen neuplatonisch-stoischer Provenienz in einem